
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09408 

 Del: 06/12/2022 

 Esecutivo Da: 06/12/2022 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e contestuale affidamento, a norma dell’art. 1 co. 2 lett. a del DL 76/2020 e ss.mm.ii. 

convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., per la fornitura di prodotti di abbigliamento, accessori 

e calzature nell’ambito del PO I FEAD – AV4-FI-2016- CUP H11E18000030007 e CIG Z0D38D215F

 

IL DIRETTORE

Richiamati:

 

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022,  con  la  quale  sono  stati 

approvati i "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento 

al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

 la deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022, con la quale è stato approvato il  “Piano 

Esecutivo di Gestione” 2022/2024; 

 

 il Decreto del Sindaco n. 2022/77, con la quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Servizi Sociali; 

Pag. 1 di 6 DD/2022/09408



Premesso che:

·         il  comma 1  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dispone  che  per  gli  Enti  Locali  “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 

l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base".

·         l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  in conformità ai  propri  ordinamenti 

debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  individuando  gli 

elementi  essenziali  del  contratto ed i criteri di  selezione degli  operatori economici  e delle 

offerte. 

·         l'art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020, contenente la disciplina transitoria in deroga all'art. 

36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, stabilisce che gli affidamenti diretti a norma del comma 2 

lett a) del medesimo articolo, possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32 sopra menzionato; 

Considerato  che il  Comune di  Firenze ha sottoscritto,  all’interno del  Programma Operativo I 

FEAD, la Convenzione di Sovvenzione  n. AV4-2016-FI. Con tale strumento, nell’ambito delle 

proprie  politiche  di  intervento  a  favore  delle  persone  in  condizione  di  povertà  estrema e  di 

marginalità sociale, si intende provvedere all’acquisto di un’ampia gamma di beni e servizi sia di 

prima  necessità  (vestiario,  medicinali,  etc.)  che  di  supporto  all’accoglienza  domestica  o  in 

struttura (effetti letterecci, titoli di viaggio, starting kit etc.) da distribuire ai soggetti in questione;

Dato atto che nel corso del 2020 e del 2021 sono stati acquistati forniture di beni diversificati fino 

quasi a completo esaurimento del finanziamento previsto;

Rilevato che a seguito di Determinazione Dirigenziale n. 5270/2022, in cui vengono disposte le 

variazioni  di  bilancio  derivanti  dall’applicazione  dell’avanzo,  si  sono  resi  disponibili  nuovi 

stanziamenti per complessivi € 96.001,48 da destinarsi ad acquisti di beni all'interno del Progetto 

I FEAD;

Tenuto  conto  che,  sulla  base  di  tale  disponibilità  è  stato  previsto  un  piano  di  acquisto  da 

realizzarsi  entro la  fine del  2022,  comprendente  prodotti  tra  loro  diversificati,  per  una spesa 

massima prevista di € 96.001,48, corrispondente alla disponibilità di bilancio ai capitoli 16478/4 e 

16482/4 del corrente esercizio;

Pag. 2 di 6 DD/2022/09408



Rilevato che i termini di ammissibilità della spesa, inizialmente previsti al 31/12/2021 sono stati 

derogati  a  seguito  di  richiesta  trasmessa  con  nota  prot.  n.  366563  del  07/11/2022  a  cui  il 

Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, ha dato risposta positiva con (ns) nota prot. n. 376709 

del 08/11/2022, stabilendo il nuovo termine di ammissibilità al 31/12/2022;

Dato atto che, sulla base di considerazioni inerenti l’urgenza dei fabbisogni da soddisfare, legati 

all’avanzare  della  stagione  fredda,  nonché  dall’effettive  rimanenze  di  magazzino  è  stato 

predisposto un piano di acquisto, che nello specifico prevede le seguenti forniture:

1.      Abbigliamento, accessori e calzature;

2.      Coperte ignifughe invernali;

3.      Coperte di emergenza monouso

4.      Sacchi a pelo invernali;

5.      Pannolini ed altri prodotti di incontinenza;

6.      Starting Kit per strutture di accoglienza;

Considerato che per i suddetti beni, di natura eterogenea, risulta necessario attivare, alla luce di 

una preventiva ricerca di mercato svolta sia sui mercati telematici dedicati che al di fuori di questi, 

procedure differenziate al  fine di  non pregiudicare l'effettiva possibilità di partecipazione degli 

operatori e, dunque,  la concorrenza; 

Ritenuto pertanto  opportuno  avviare  le  istruttorie  necessarie  per  individuare  i  fornitori  e 

contestualmente nominare RUP delle suddette procedure il dott. Raffaele Uccello, dirigente del 

Servizio Sociale Amministrativo;

Ritenuto necessario procedere all’attivazione della fornitura di cui al precedente punto 1. per una 

spesa massima prevista di € 38.000,00 IVA esclusa;

Visto l'art. 1 co. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, da ultimo modificato dall'art. 1 co. 130 

della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che le amministrazioni periferiche sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli  acquisti  di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 Euro;

Dato atto che a seguito di una ricerca di mercato svolta sul portale MePA di Consip è stato 

individuata la Ditta Magro Srl di  Serradifalco (CL), P.IVA 01985500857, in grado di soddisfare la 

fornitura a condizioni economiche vantaggiose senza pregiudicare la qualità del prodotto e, nei 

Pag. 3 di 6 DD/2022/09408



tempi richiesti dall'Amministrazione, ossia entro il corrente anno;

Tenuto conto che in data 29/11/2022 è stata attivata una RDO (Trattativa Diretta) n. 3323380 sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con la ditta sopra richiamata, con 

scadenza il giorno 01/12/2022 alle ore 14.00; 

Considerato che entro il  termine previsto la Ditta Magro Srl  ha presentato un'offerta per un 

importo complessiva di € 46.360,00 (Iva al 22% compresa), congrua alle previsioni di spesa ed 

allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Dato atto che il programma di aiuti di cui alla Convenzione di Sovvenzione sopra richiamata è 

contraddistinto dal CUP - Codice Univoco Progetto - H11E18000030007;

Dato atto che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG Z0D38D215F;

Visti: 

il D.lgs 50/2016; 

il D.lgs 267/2000; 

il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità amministrativa del presente regolamento a norma dell'art. 147-bis del 

TUEL; 

DETERMINA

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

1.      di affidare la fornitura in premessa alla ditta Ditta Magro Srl di  Serradifalco (CL), P.IVA 

01985500857 (cod. ben. 65478) per una spesa complessiva di € 46.360,00 (compresa 

IVA al 22%);

2.      di impegnare la somma anzidetta, a copertura della spesa prevista, nel modo seguente, 

così suddivisa;

·         € 23.180,00, al capitolo 16478/4 a valere sul corrente esercizio;

Pag. 4 di 6 DD/2022/09408



·         € 23.180,00, al capitolo 16482/4 a valere sul corrente esercizio;

CIG Z0D38D215F, CUP H11E18000030007

3.      di dare atto che il RUP della presente procedura e della altre richiamate in premessa è il 

dott.  Raffaele  Uccello,  dirigente  del  Servizio  Sociale  Amministrativo  e  che  lo  stesso 

dichiara che non sussistono cause di incompatibilità a riguardo;

4.      di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati  sul  profilo  del committente,  nella 

sezione  “amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 

D.Lgs. 33/2013;

5.      di dare, infine, atto che i controlli previsti dall'art. 80 del Codice dei Contratti sono tuttora 

in corso, che l'efficacia del contratto è condizionata al buon esito degli stessi e che, in 

caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  si 

procederà alla sua risoluzione;

6.      di dare atto che il contratto con il fornitore sarà stipulato in forma elettronica avvalendosi 

degli  strumenti  telematici  messi  a  disposizione  da  Consip,  mediante  sottoscrizione 

elettronica del documento d'ordine.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Economica MEPA - 7a3983af363783780e024dc0f98711ad07a2ca1929af06fc0734642a10f64dd1

Progetto di fornitura - 203bdea8ddfc9e158e81407c7498a8b5291eaebfb07596dab04e17cf1f8d5198

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Pag. 5 di 6 DD/2022/09408



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 16478 4 2022/8856 € 23.180,00
65478 - Magro 

S.r.l.

2) U 2022 16482 4 2022/8857 € 23.180,00
65478 - Magro 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/09408


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09408

